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så, kan man sige, taget første fase af en helt nød- 
vendig omlægning af udligningssystemet. 

Så er vi også blevet bebrejdet i debatten her, 
at vi ikke tager, kan man sige, skridt to allerede 
nu, selv om ingen præcis er i stand til at fortælle 
os, hvor skridt to skulle gå hen. 

Men det er altså regeringens opfattelse, at det 
er uklogt at tage et skridt ud i det uvisse, at det 
ville være spild af ressourcer at gennemføre en 
udligningsreform på et tidspunkt, hvor både de 
kommunale opgaver og den kommunale struk- 
tur muligvis står foran omfattende ændringer. 

Det er sådan set baggrunden for, at vi tager 
det her i to tempi: et betydeligt skridt frem nu 
for meget målrettet at løse nogle problemer, som 
jeg erkender eksisterer, problemer, som den tid- 
ligere regering har efterladt en række kommu- 
ner i, og så en anden fase, som vi er i stand til at 
konkretisere på det tidspunkt, hvor vi konklu- 
derer på Strukturkommissionens arbejde, hvor 
vi ved, hvad det er for en opgavefordeling, vi 
skal have fremadrettet i det her samfund, imel-, 
lem hvilke aktører disse opgaver skal fordeles. 
Det er man jo, præcis med de argumenter, som 
fru Marianne Jelved gjorde gældende, nødt til at 
have en viden om. 

Jeg er glad for at kunne konstatere, at der er 
opbakning til den linje. Jeg stiller mig naturlig- 
vis.til rådighed for det videre arbejde i Folketin- 
gets Kommunaludvalg og svarer på alle de 
spørgsmål, der skal besvares i den forbindelse, 
for at det flertal, der antydningsvis manifestere- 
de sig her i debatten i dag, også kan manifestere 
sig, når vi rammer tredjebehandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Ja, man må jo desværre konstatere, at reglerne 
for folketingsmedlemmer ikke tidsmæssigt er 
til, at man kan imødegå de mange mærkelige 
udsagn, som lød så smukt fra indenrigsministe- 
ren. ' 

Ministeren siger, at vi jo ikke har en veldefi- , 
neret beskrivelse af, hvad en udligningsreform 
er. Nej, for det har indenrigsministeren nu to 
gange forhindret Folketinget i at komme i besid- 
delse af, først umiddelbart efter sin tiltræden 
som indenrigsminister, hvor den daværende re- 
gering havde sat Finansieringsudvalget til at 
komme med et gennemarbejdet. forslag ved ud- 
gangen af 2001 eller ved begyndelsen af 2002. 

Ministeren sagde, at det ikke var stort, nok, og 
derefter.fjernede han det arbejde, der var lavet, 
og satte et nyt i gang. Umiddelbart før man skul- 

le komme med en betænkning, der skulle afleve- 
res til Folketinget og offentligheden, forhindrede 
ministeren endnu en gang, at Finansieringsud- 
valgets arbejde kunne tilgå Folketinget som, om 
man så må sige, grundlaget for at diskutere det: 
her, og man gennemførte så en tofase. Og den 
fase, vi diskuterer her, er der intet nyt i; Den fa- 
se, vi diskuterer her, er alene en forlængelse af 
regler, som vi i alt væsentligt lever under i 2003, 
bortset fra at man stjæler 161,9 mio. kr. fra kom- 
munerne. 

-  Kl. 19.15 

(Kort bemærkning). 
Arne Toft (S): 
Det er stærke ord, ministeren bruger om hykle- 
risk tale. Jeg vil godt sige, at mens jeg var for- 
mand for Det Skæve Danmark, repræsenterede 
jeg Det Skæve Danmark, da repræsenterede jeg 
ikke Socialdemokratiet. Jeg udtalte mig som for- 
mand for Det Skæve Danmark. Jeg ved ikke, 
hvad den nuværende formand, som er Venstre- 
mand, udtaler sig som. 

Jeg tror, at i de 110 kommuner, der var, den- 
gang jeg var formand -  det er cirka det samme 
antal nu -  er der nogle, der er meget tilfredse, og 
der er nogle, der er mindre tilfredse. Jeg havde 
bare, synes jeg, den opgave, at jeg repræsentere- 
de de 110 kommuner. 

Så vil jeg sige: Hvis ministeren mener, at det, 
man gør her, ikke er aftalebrud, hvorfor skrev 
ministeren så ikke det ind, da man lavede afta- 
len? Jeg tror da, KL regner med, at det, ministe- 
ren skrev ind,. er det, der gælder. Ministeren står 
her på talerstolen og lader, som om det altid har 
været meningen, at vi skulle have en første eta- 
pe, og at vi skulle have en anden etape. 

Jeg tror, at det, rigtig mange kommuner hav- 홢 
de forventet, var, at man fik en udligningsre- 
form, således at man én gang for alle for alvor 
fik konstateret, om man var i stand til at klare 
sig som kommune. Hvis man ikke. var det, så 
tror jeg, mange kommuner ville erkende,, at så 
var en ny struktur nødvendig. Men nu er jeg 
bange for, at man ikke når første fase. Man får 
anden fase først. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg vil gerne gøre ministeren opmærksom på, at 
SR-regeringen var fuldt ud klar over, at der var 
problemer med udligningsordningen. Det var 홢 
faktisk derfor, vi nedsatte et finansieringsudvalg 


